
REGISTRO GENERALE N. 145 del 29/01/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 145 del 29/01/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 33 del 20/01/2021 

PROPOSTA N. 108 del 19/01/2021 

 
OGGETTO: Intervento di consolidamento via Circonvallazione nel centro abitato. Affidamento incarico 

progettazione definitiva ed esecutiva alla Soc. Structure srl 

 

Premesso che: 

• con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 
Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

• con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 

datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale 

nella sezione “I DECRETI” e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n.220 del 

4 settembre 2020, è stato già assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, 

che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo 

l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento; 

• l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 

13 ottobre 2020, n.126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 

milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta 

graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

• con decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul sito internet della 

Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” – sono stati individuati gli 

enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria adottata 

con il predetto provvedimento del 31 agosto 2020, in particolare, relativi al Comune di Città 

Sant’Angelo, assegnatario delle somme di seguito riportate: 

o € 92.00,00 per intervento di consolidamento via Circonvallazione del centro abitato; 

o € 39.000,00 per intervento di consolidamento versante occidentale; 

• che per l’espletamento dei servizi di progettazione sopra specificati, nei tempi previsti dall’atto di 

concessione del finanziamento, occorre procedere al conferimento dell’incarico per servizi 

tecnici a professionista abilitato; 

• si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per redazione progetti definitivo ed 

esecutivo dell’intervento di consolidamento via Circonvallazione nel centro abitato a soggetto 

esterno all’Amministrazione Comunale per la carenza di organico di personale con competenze 

specifiche; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 145 del 29/01/2021 

Atteso che: 

• l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 72.500,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto 

stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 

75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

• al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante decreto del Ministero 

dell'interno datato 7 dicembre 2020, con imputazione al capitolo 11897 art. 5 di bilancio 2021 in 

corso di redazione; 

• la Soc. Structure s.r.l. con sede in Pescara alla via B. Croce n. 102, P.IVA 02296670686, 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 

tipologia e categorie delle opere da progettare; 

• la Soc. Structure srl, interpellata con nota prot. n. 734 del 22/01/2021, si è dimostrata 

disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della 

prestazione come sopra computato, uno sconto del 16,55% ; e dunque, per un importo netto 

contrattuale di € 60.501,25, oltre ad IVA e oneri contributivi; 

• la Società sopra identificata non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa 

Stazione Appaltante da oltre 5 anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

• l’idoneità della Società di ingegneria è desumibile dal relativo curriculum costituente parte 

integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti; 

 

Atteso quindi che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 60.501,25, oltre Oneri 

contributivi (4%) ed IVA (22%), per complessivi € 76.763,99; 

 

Atteso che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, si provvede mediante fondi dal decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 

2020 con imputazione al capitolo di spesa 11897 art. 5 del bilancio in corso di redazione, come 

segue: 

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA 

76.763,99 

Progettazione definitiva 

ed esecutiva intervento 

di consolidamento via 

Circonvallazione nel 

centro abitato 

2021 30/10/2021 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 145 del 29/01/2021 

• che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8601573297; 

• che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J43B17000000002; 

 

Verificata la regolarità contributiva del legale rappresentante della Structure srl come da D.U.R.C. 

Inarcassa 2070126 del 17/11/2020 agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 145 del 29/01/2021 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale di redazione del progetto definitivo ed esecutivo necessario e/o propedeutico alla 

realizzazione dei lavori di consolidamento via Circonvallazione nel centro abitato; 

 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 

60.501,25 alla Soc. Structure srl con sede in viale B. Croce n. 102 - Pescara per le seguenti ragioni: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 145 del 29/01/2021 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

• Specificità della prestazione; 

 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 76.763,99 (IVA e oneri 

contributivi inclusi); 

 

6. di imputare a carico del bilancio dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 

Capitolo 11897 Descrizione decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 

2020 

Articolo 5   

  CIG 8601573297 CUP J43B17000000002 

Creditore 
Structure s.r.l. con sede in Pescara alla via B. Croce n. 102, P.IVA 

02296670686 

  Importo €  76.763,99 

Causale 
Incarico professionale redazione progetto definitivo ed esecutivo intervento di 

consolidamento via Circonvallazione nel centro abitato 

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

30/05/2021 30/06/2021 € 35.000,00 

30/09/2021 30/10/2021 € 41.763,99 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 145 del 29/01/2021 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 108 del 19/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 20/01/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 108 del 19/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

29/01/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 205 

Il 01/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 145 del 29/01/2021 con oggetto: 

Intervento di consolidamento via Circonvallazione nel centro abitato. Affidamento incarico 

progettazione definitiva ed esecutiva alla Soc. Structure srl 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 01/02/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


